
QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 4

Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014
80013131/ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
14/03/2014
64009101/MARLENE SOUSA SANTOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650473

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS E MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Novo edital disponível.
Responsável pelo certame: CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650038

PORTARIA: Nº 66/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de construção de 
Galpões das Agremiações Folclóricas das Tribos Mundurucus e 
Muirapinima, UIP PRO PAZ e Quadra, construção da UIP PRO PAZ 
e Praça e construção da UIP PRO PAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/69269 - SEOP, DE 
13/02/2014
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI, TERRA SANTA e FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 17/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 650190

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: AMPLIAÇÃO ,RESTAUIRO E REFORMA DO INSTITUTO 
ESTADUAL CARLOS GOMES,NO MUNICÍPIO DE BELÉM,NESTE ESTADO.
Valor Total: 1.683.083,49
Data Assinatura: 19/02/2014
Vigência: 20/02/2014 a 18/09/2014
Concorrência Naciona: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PATelefone: 9132224806
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650370
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 064 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/51101 - 
SEOP, DE 04/02/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula 
nº 57204934/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
lotado na Gerência de Avaliação e Perícia - GEAP, desta SEOP, 
correspondente ao triênio de 01/10/2008 a 01/10/2011 - 
(1ª etapa), no período de 06/03/2014  A  04/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650058

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/01/2014
Vigência: 11/01/2014 a 09/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelas dificuldades 
na mobilização e na aquisição/transporte de tubos em concreto 
armado.
Contrato: 57-013
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Trav. Pirajá, Bairro: Pedreira, 520
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132766809
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 650071

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 477688
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 116/2012

Valor: 299.155,00
Data: 20/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 20/03/2012
Objeto: Serviço de locação de máquinas e equipamentos 
rodoviários e caminhões basculantes, com fornecimento de 
combustivel, motorista e operador, a serem prestados na Cidade 
de Óbidos-Pa.
Dispensa: 22012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132521141
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650072

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/02/2014
Vigência: 10/02/2014 a 11/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelas dificuldades na 
mobilizção e na aquisição/transporte de tubos em concreto armado.
Contrato: 57-013
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Trav. Pirajá, Bairro: Pedreira, 520
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132766809
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 650145
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 464400

Contrato: 91-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Locação de Máquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operador, destinados a atender as necessidades 
da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN, nas 
quantidades e especificações descritas no ANEXO I (Termo de 
Referência) do Edital e seus Anexos.
Valor Total: 299.155,00
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 23/02/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Dispensa: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PAEmail: belcasaconstrucoes@yahoo.
com.br
Telefone: 9132521141
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650123

Número: 42
Assinatura: 28/08/2013
Valor: 5.950,63
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente 
ao contrato firmado entre SECULT e PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, com vigência de 28/08/2013 a 
28/09/2013. Classificação Orçamentária: 1 - Projeto Atividade: 
4206-0101000000 – 339139. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. 
AÇÃO:207939. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206
Contrato: 114/2013
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650016

Número: 4
Assinatura: 02/01/2014
Valor: 40.526,72
Justificativa: Inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2014, conforme código: 400091.46202.13122129745340000.01
01000000.33903900.460202.0000004534C, 2014NE00056 e 40
0091.46202.13122129745340000.0101000000.33903000.4602
02.0000004534C, 2014NE00057.
Contrato: 6/2010
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650020

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 644263
Número: 3
Assinatura: 02/01/2014
Valor: 15.614,64
Justificativa: Inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2014, conforme o código: 400091.46202.13122129745340000
.0101000000.33903900.460202.0000004534C, 2014NE00016
Contrato: 8/2011
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650467

Inexigibilidade: 9/2014
Data: 19/02/2014
Valor: 199.230,40
Objeto: Aquisição de diversos livros para atender as necessidades 
da Biblioteca Publica Arthur Viana
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13391134063440000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M. J. dos Santos Amaral
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 1214
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Telefone: 9132249638
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650098

PORTARIA: 021/2014
Objetivo: Visita técnica a Escola de Música Rodrigues dos Santos 
por ocasião das comemorações dos 133 anos de Fundação.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


